fuisse Christo, & unâ libertatem promississe, si miracu- lum ederet.

O Herodes fatue ! ô Regum curiosissime ! si scias quis ante te stet, quæstiones longè aliter instituas. Hoc summum est prodigium, Verbum obmutescere, Sapientiam illusionis tolerantem esse. Quòd si aded ar- denter quæras miracula, paululum expecta, brevi è caelo terræque videbis. Sed ubi morum emendatio ? Hoc tibi utilissimum foret miraculum, si tute ad frugem applicares animum. Sed porior tibi curiositas est, & impetandi libidò, quàm animus ad virtutem compo- situs.

Ita Herodes interrogabat eum multis sermonibus.

At ipse nihil respondebat. Silentii causæ vel nobis notæ complures. 1. Ad emendationem nihil fecisset respon- sio. Una & sola curiositas hic respicienda venabatur.

2. Tacebat Jesus, ne verba & signa damnationem ob- stinatissimi hominis augerent. 3. Tacebat, ne proximos cruciatus & mortem crucis impediret. 4. Tace- bat, quia vocis suæ, Joanni Baptista silentium gladio rex imperasset. Non enim Christum loquentem audiunt, qui, quos mittit, rejiciunt. Interea stabant Principes Sacer- dotum, & scribe constanter accusantes eum. Illud utique valde urgebant, quòd regem publicè nominasset vul- pem. Verebantur enim ne sibi hic reus elaboreretur. Hinc accusationum plautra. Eorum summam colligamus.

1. Fanaticus habebatur Christus, & à malo demone in- fectus. Hinc publicæ voces illæ: Nôme bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes ? 2. Magus: In Beelzebub, ajebant, principe demoniorum eiecit demonia.

3. Mauducus glutos, patinarius: Ecce homo vorax & pota- tor vini. 4. Hominum sceleratorum affecta: Publicano- rum & peccatorum amicus. 5. Arrogans & superbus: Pnus assilens ministrorum dedit alapam Jesus, dicens: Sic respon- des Pontifici ? 6. Blasphemus: Ecce nunc audistis blasphemiam, ait Caiphas, quid vobis videtur ? Sed & universus populus clamabat: Secundum legem nostram debet mori, quia filium Dei se fecit. 7. Rebellis & seductor. Ita plebs vociferabatur: Commovit populum docens per universam Judæam. Et Pharisæi ad Pilatum: Seductor ille dixit adhuc vivens. 8. Latio denique, & latronum coryphæus, nam illorum medius pependit. Tamquam ad latronem existis cum gladio & sustibus comprehendere me ? Hoc unum ergo deat, ut etiam haberetur stultus.

Quocirca Herodes, non ut Pilatus modestissimi rei silentium miratus, sed hominem censens indoctum dūta- xat doctum, & plebi disertū, eum cum omni exercitū suo judicavit stultum. Idcirco omnia omnibus licere voluit in Christum. Atque ut hic lusus tantè iret hilarior, pluribusque innoceret, linteum album raptim perforatum humeris est injectum, laciniis per membra defluentibus, ut nemo nesciret, hominem esse factum, catatâ dignum. Quâ quidem ignominia rex stolidissi- mus, malè affectatam nobilitatem irridendam simul & puniendam esse censebat. Deinde, quia res Herodi cum Romanis, more Romano luse, ut qui regnum stultè affectasset, regni candidatus esse monstraretur. Verè Christus fuit candidatus, sed non alterius solii, quàm crucis, quâ nobis regnum pareret immortale. Sed quia superbia nostra obstabat, ideo pro servis Dominus, tantam hanc ignominiam, hos irritus tulit patientissi- mē, nec recusavit haberi pro stulto Christus Jesus, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi.

O mi bone Deus, quàm difficile, contemptum æquo animo tolerare ? Et quis hominum est quantumvis vilis & abjectus, nisi sit patientissimus, qui contemni se ferat ? potius alia omnia, quâvis perpeflu asperissima pati malimus, quàm contemptum & ludibria. Hoc igitur stratagemate, hac albâ veste irridenda erat & erudien- da nostra superbia. Disce homo vermicule, disce pul- vis contemni, rideti, abjici, calcari. Non displiceat no-

bis nova hæc sententia à tanto Magistro, tam tibi quàm mihi, quàm nobis omnibus tradita. Nam spre- vit illum Herodes cum exercitu suo, & iussit indutum veste albâ, & remisit ad Pilatum, Christus omnem exercitum hunc illudentem vicit patientiâ, quæ vincit omnia, con- temptum etiam & stulti amictum.

Hæc vestis alba mysteriis opulenta: Multis retro sæculis amisse sunt vestes geminæ, una purpurea, altera candida, idque loco admodum securo, ut putabatur, in ipso paradiso. Nam coluber, sed humanus valde ac- disertus, protoplastis furatus est vestem innocentie al- bam, & immortalitatis purpuram. Christus omnia tu- recuperavit fecitque, sua dedit Christus omnia, ut geminas ve- stes illas recuperaret. Recuperavit certè. Et niveam qui- dem illam in aula Herodianâ reperit, in prætorio Pi- lati purpuream.

Capitales olim Judices albis & atris calculis in reos abla- ti sunt. Rei, prout decebat luctum, atrati ad tribunal prodierunt. Ecce hic reus, Dei Filius, vel ab ipsis hosti- bus adversariis niveâ veste amicitur, & homo ipso ab omnibus pronunciat innocentissimus.

Inter quæ autem ludibria Christus jam ita candida- tus viam ex Herodis aula in prætorium Pilati relegerit, pio Lectori considerandum transeibo.

Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsâ die, nam an- tez inimici erant ad invicem. Pilatus homines Galilæos Herodis tribunali subiectos, in vincula prius rapuerat. Hinc inimicitia. Nunc velut errorem fallus amicitiam redintegavit. Hæc morum suavitas etiânum inter pessimos quosque usitatissima est: tunc maximè conspi- rant, cum contra Christum aut innocentes agitur. Chri- stus inter malleum & incudem constituitur, sub cultro Christus linquritur, & amicitiam inter se constituunt, & in bonorum perniciem conjurant.

Quòd si Judæus & idololatra tempore Christi pati- entis amorem, inter sese concilient, quânto magis Christiani in gratiam Christi passi omnibus sese odiis & limitatibus exarment, & benevolentiam mutuam restaurent ? illud Augustini assidue inculcandum: Non poterit concordiam habere cum Christo, qui discors esse volue- rit cum Christiano.

§. IV. Pilatus Christum flagellans.

Tunc ergo apprehendit Pilatus Jesum, & flagellavit. Tentavit Pontius diversis modis liberate Chri- stum & morti subducere: cum horum consiliorum nullum succederet, ut demum misererent Judæi, jus- sit infontem in prætorio flagellari, cohorte ad hoc sup- plicii coactâ minimum mille virosum. Sententia, eheu- crudelissima in ipsam innocentiam pronunciata. Eâ acceptâ, Christus utique sublatis caelo oculis suo se Pa- tri sic obtulit: Mi Pater, quoniam ego in flagella para- tus sum, atque hoc tuæ voluntatis est, dabo corpus meum percutientibus.

Hic erudimur, imò & jubemur exemplo nimium potenti, ad omnes injurias, ad quæcumque demum flagella nos paratissimos præbere; si ita Deo sit visum, ita fiat.

Ergo virgineus iste homo, Dominus Jesus, suis ve- stibus exiit, omnia illi tegumenta inclementer abri- piuntur, statuitur nudus, uti primus homo investis suo figulo sterit. Nec ullus præcorum Patrum negat, quin Christus ad columnam nudissimus sic alligatus & cæsus. Infandum hoc, & præ tormentis omnibus admiran- dum. Nescio an tormentum aliud ullam Domino gra- vius acciderit. Sed merebatur hanc in Christo nudita- tem primæ parentis scelus primigenium, ad quod igno- rata nuditas erubuit, & tegere docuit, quod innocentia nesciebat. Ita justitiæ divinæ satisfaciendum erat, ut quem scelera nudassent, nuditas expiaret. Et en spolia- tur vestibus, & coram mille militibus aditatus nudus, qui

terram floribus ornat, qui suos amictus præbet liliis, qui aviculas plumis tegit, qui omnes animantes vestit, qui, quidquid verecundum est, velat & velare docet. Ah quæ verecundia fuit membris virginis à tot inverecundis idololatriis spectari nuda! Quis hic Domini rubor inter impudicos rîsus, inverecunda probra, propudiosos aspectus?

Jam etiam calcantur vestes, quæquæ limbi & fimbriæ valerudinem & flurem agris dederunt. Ubi nunc Adami ficulnea folia? ubi novorum conjugum perizonata? ubi panni & fasciæ præsepis? ubi lucida nubes Thaboris? ubi alatus Cherubim? ubi quid opus his velamentis? paullo post suo tegetur sanguine. Nam ideo acerbius flagellati sunt rei, ut in cruce penderent non penitus nudi, sed subomet saltem cruce teçti.

En igitur corpus virginum coram tot centuriis hominum ludibrio ingenti stat devalatum. Hic illa sine futuris tunica ab olivo cruenta, hic caro Christi, ob pridianum sanguineum sudorem maculis sparsa cernebatur. Sed nulla miseratio, nullus sensus erat illis belluis. Ita manus, quæ calum stellis distinxerunt, quæ morbidis sanitatem reddiderunt, quæ panes auxerunt, vincuntur ad columnam, & totum corpus paratur plagis. Cogitari potest, (quod hic sapius repetendum) dici non potest, quid sannarum & cavillorum impii & otiosi milites in Dominum Jesum effuderint. Hic certè pompa omnis & cultus luxurique vestium spectaculo admirando damnatus est.